
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ
Praça Clóvis Beviláqua - Solar da Marcela Nº 322, Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13 | CEP: 62.300-000

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 1 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMÁRIO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 16/2021
SERVIÇOS DE IMPLANTACAO DE SEGURANÇA DA REDE DE DADOS COM SUPORTE E 
ASSESSORIA NA MANUTENÇAO DA SEGURANÇA DA REDE COM NÍVEL DE CRIPTOGRAFIA E 
SERVIÇOS DE FUNCIONALIDADE DE ACESSO REMOTO AOS SISTEMAS CONTÁBEIS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 492/2021
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE IMPLANTAÇÃO DE SEGURANÇA DA REDE DE DADOS COM 
SUPORTE E ASSESSORIA NA MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA DA REDE COM NÍVEL DE 
CRIPTOGRAFIA E SERVIÇOS DE FUNCIONALIDADE DE ACESSO REMOTO AOS SISTEMAS 
CONTÁBEIS...

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 6/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 26/2021
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO 
ENSINO FUNDAMENTAL.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: 27/2021
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS.

DECRETO: 116/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DE 
ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL  - CACS DO FUNDO DE MANUTENÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E VALORIZAÇÃO DO MAGISTÉRIO, QUE INDICA E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DECRETO: 117/2021
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO E CONVOCAÇÃO DE SERVIDORES APROVADOS EM 
CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS OBJETO DO EDITAL Nº 001/2018, PARA 
PROVIMENTO DE  CARGOS EFETIVOS DO QUADRO DE PESSOAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA 
DO CEARÁ, E DÁ OUTR

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 2 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

SECRETARIA DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - Extrato de Dispensa de Licitação: 16/2021

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL02/2021-SEFIN A SECRETARIA DE FINANÇAS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM CUMPRIMENTO À RATIFICAÇÃO 
PROCEDIDA, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO N° DL02/2021-SEFIN, A SEGUIR: OBJETO: SERVIÇOS DE IMPLANTACAO DE 

SEGURANÇA DA REDE DE DADOS COM SUPORTE E ASSESSORIA NA MANUTENÇAO DA 
SEGURANÇA DA REDE COM NÍVEL DE CRIPTOGRAFIA E SERVIÇOS DE FUNCIONALIDADE DE 
ACESSO REMOTO AOS SISTEMAS CONTÁBEIS FAVORECIDO: M B DE OLIVEIRA VENDAS, 
LOCAÇÃO E INFORMATIZA-ME, CNPJ 17.585.599/0001-75 VALOR GLOBAL: R$ 14.000,00 
(QUATORZE MIL REAIS) FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ART. 24, ART. 23, INCISO II, 

ALÍNEA “A” DA LEI NO 8.666/93, ATUALIZADOS PELO DECRETO Nº 9.412, DE 18 DE JUNHO DE 

2018. DECLARAÇÃO DE DISPENSA EMITIDA PELA SECRETARIA DE FINANÇAS DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ E RATIFICADA PELO MESMO. VIÇOSA DO CEARÁ - CE, 15 
DE ABRIL DE 2021. 

SECRETARIA DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - Extrato do Instrumento Contratual: 492/2021

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 20043001-SEFIN, RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº DL 02/2021-SEFIN. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE FINANÇAS. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0404 SECRETARIA DE FINANÇAS 04 123 0041 2.016 MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 -
OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
IMPLANTAÇÃO DE SEGURANÇA DA REDE DE DADOS COM SUPORTE E ASSESSORIA NA 
MANUTENÇÃO DA SEGURANÇA DA REDE COM NÍVEL DE CRIPTOGRAFIA E SERVIÇOS DE 
FUNCIONALIDADE DE ACESSO REMOTO AOS SISTEMAS CONTÁBEIS, CONFORME 
DESCRIMINAÇÃO DESTE CONTRATO. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 (TRINTA E UM) DE 
DEZEMBRO DE 2021. CONTRATADA: M B DE OLIVEIRA VENDAS, LOCAÇÃO E INFORMATIZA-
ME, CNPJ 17.585.599/0001-75. ASSINA PELA CONTRATADA: MARIANA BASTOS DE OLIVEIRA. 
ASSINA PELO CONTRATANTE: EURICO JOSÉ CARNEIRO FONTENELE ARRUDA. VALOR: R$ 
14.000,00 (QUATORZE MIL REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ CE, 15 DE ABRIL DE 2021. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato de Ata de Registro de Preços: 6/2021

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 05/2021-SEDUC/SRP PROCESSO Nº 05/2021-

SEDUC/SRP – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-SEDUC/SRP ÓRGÃO GERENCIADOR: 

MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO ENSINO 
FUNDAMENTAL FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 10.520, DE 17 DE JULHO DE 2002, DECRETO 
Nº 3.555, DE 08 DE AGOSTO DE 2000, E A LEI Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993, E SUAS 
ALTERAÇÕES MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-SEDUC/SRP 
EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇOS: NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS 
EIRELI - CNPJ Nº 28.673.451/0001-09 VALOR TOTAL: R$ 759.500,00 (SETECENTOS E 
CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS) PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, A 
PARTIR DA SUA ASSINATURA FORO: COMARCA DE VIÇOSA DO CEARÁ-CEARÁ DATA DA 
ASSINATURA: 26 DE ABRIL DE 2021 SIGNATÁRIOS: ÓRGÃO GERENCIADOR: WILLIA MARIA 

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 3 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

OLIVEIRA DE ANDRADE CONTRATADA: ARTALIO TABOSA FORTE PUBLIQUE-SE VIÇOSA DO 
CEARÁ - CE, 26 DE ABRIL DE 2021. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SECRETÁRIA DE 
EDUCAÇÃO ÓRGÃO GERENCIADOR.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 26/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 05/2021-SEDUC/SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LIVROS PARA ALUNOS DO ENSINO FUNDAMENTAL. 
VENCEDOR: NORTE DISTRIBUIDORA DE LIVROS EIRELI. CNPJ: 28.673.451/0001-09, COM VALOR 
TOTAL DE R$759.500,00 (SETECENTOS E CINQUENTA E NOVE MIL E QUINHENTOS REAIS). 
ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGO A LICITAÇÃO NA FORMA DA LEI. 
WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO. DATA: 26 DE ABRIL DE 
2021.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL - LICITAÇÃO - Extrato de Homologação: 27/2021

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2021-SEAG. OBJETO: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA AS SECRETARIAS MUNICIPAIS. VENCEDOR: DITIMAR DE 

OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO – ME, CNPJ Nº 03.562.872/0001-31; COM O VALOR GLOBAL DE 

R$ 1.008.523,17 (UM MILHÃO E OITO MIL QUINHENTOS E VINTE TRÊS REAIS E DEZESSETE 
CENTAVOS). ATENDIDAS TODAS AS EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS. HOMOLOGAMOS A LICITAÇÃO 
NA FORMA DA LEI. SR. FRANCISCO SEBASTIÃO DE MIRANDA FILHO, SECRETÁRIO DE 
LOGÍSTICA E ESTRATÉGIA ADMINISTRATIVA; SR. ADRIANO SILVA DOS SANTOS, SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO GERAL; SRA. MARIA NEIDE PEREIRA DA SILVA, SECRETÁRIA DE 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL; SR. ANTÔNIO JOSÉ SOUSA DE MORAIS, SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA E EXTENSÃO RURAL; SR. PEDRO DA SILVA BRITO, SECRETÁRIO GERAL DE 
INFRAESTRUTURA; SR. GILTON BARRETO DE CASTRO, SECRETÁRIO DE TURISMO, CULTURA 
E MEIO AMBIENTE; SR. ADRIANO ROCHA DA SILVA, SECRETÁRIO DE SAÚDE; SRA. WILLIA 
MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE, SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO; E SR. RENATO ANDRADE 
GURGEL, CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO. DATA: 26 DE ABRIL DE 2021.

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 116/2021

DECRETO Nº 116/2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021.

“Dispõe sobre a nomeação dos membros do 

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle 
Social  - CACS do Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização 

do Magistério, que indica e dá outras providências”.

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, amparado pela Lei Municipal 
nº 566/2010 de 26 de abril de 2010;

CONSIDERANDO os termos da Lei Federal nº 14.113 de 25 de dezembro de 2020;

DECRETA:

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 4 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

Art. 1º. Ficam nomeados os membros do Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social –
CACS do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento  da Educação Básica e Valorização do 

Magistério – FUNDEB, mediante a composição a seguir:

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Titular: Andréa de Brito Fontenele Magalhães - CPF nº ***.899.883-**
Suplente: Sabrina da Silva Dourado - CPF nº ***.008.653-**

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR

Titular: Adriana Vieira da Silva - CPF nº ***.402.373-**
Suplente: Dayane Carneiro Fontenele - CPF nº ***.209.893-**

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Titular: Alana da Silva Pereira - CPF nº ***.208.593-**
Suplente: Euda Machado Frota - CPF nº ***.633.253-**

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DAS ESCOLAS BÁSICAS PÚBLICAS

Titular: Erick Rodrigues Magalhães Martins - CPF nº ***.823.603-**
Suplente: Ítalo Lopes de Oliveira - CPF nº ***.507.253-** 

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA – INDICADOS PELA 

ENTIDADE DE ESTUDANTES SECUNDARISTAS

Titular: Gabriela Azevedo Oliveira de Carvalho - CPF nº ***.979.263-**
Suplente: Maria Eduarda Frota de Sousa - CPF nº ***.476.603-**

REPRESENTANTES DOS PAIS DE ALUNOS DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICA 

Titular: Diana Alves Veras Araújo - CPF nº ***.932.403-**
Suplente: Raimunda Francisca de Brito - CPF nº ***.071.743-**
Titular: Francisca Maria de Oliveira - CPF nº ***.602.053-**
Suplente: Edna de Souza Silva - CPF nº ***.198.223-**

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

Titular: Helder Fontenele de Brito e Silva - CPF nº ***.174.413-**
Suplente: Alessandra Maria Silva de Brito - CPF nº ***.672.873-**

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL – SECRETARIA MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO OU ÓRGÃO EDUCACIONAL EQUIVALENTE

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 5 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

Titular: Francimary Rodrigues de Andrade - CPF nº ***.104.183-**
Suplente:Thaís Helena Paiva Mapurunga - CPF nº ***.715.783-**

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES DA EDUCAÇÃO BÁSICA PÚBLICAS

Titular: Erica Magalhães Rodrigues - CPF nº ***.904.473-**
Suplente: Maria Rejane Lopes de Oliveira - CPF nº ***.026.793-**

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS DAS ESCOLAS BÁSICAS 
PÚBLICAS

Titular: Raquel Brito de Araújo - CPF nº ***.397.343-**
Suplente: Adriana Carvalho Batista - CPF nº ***.392.853-**

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 26 DE ABRIL DE 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

GABINETE DO PREFEITO - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - Decreto: 117/2021

DECRETO Nº 117/2021 DE 26 DE ABRIL DE 2021

“Dispõe sobre a nomeação e convocação de 

servidores aprovados em concurso público de provas 
e títulos objeto do Edital nº 001/2018, para 
provimento de  cargos efetivos do quadro de pessoal 
do Município de Viçosa do Ceará, e dá outras 

providências.”

O PREFEITO DE VIÇOSA DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, considerando as 
disposições da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município de Viçosa do Ceará, Leis 
Municipais e Edital do Concurso nº 001/2018 e alterações, e tendo em vista o resultado final do 
Concurso Público homologado pelo Decreto Municipal nº 074/2019;
DECRETA:
Art. 1º. Ficam nomeados os candidatos para os cargos constantes do Anexo I e Anexo II deste decreto, 
e integrantes do quadro de pessoal do Município de Viçosa do Ceará, para estágio probatório, em 
virtude de aprovação e cumprimento de normas editalícias do Concurso Público homologado pelo 
Decreto Municipal nº 074, de 05 de abril de 2019.

Art. 2º. Ficam desde já convocados os senhores nomeados a comparecerem a solenidade coletiva de 
posse a se realizar no dia 28 de Abril de 2021, às 09 horas, na Prefeitura Municipal de Viçosa do 

Ceará – Solar da Marcela localizado na Av. Major Felizardo de Pinho Pessoa, 322, Centro, Viçosa do 

Ceará.

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 6 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

Art. 3º. Não comparecendo o nomeado à solenidade de posse de que trata o artigo anterior, dar-se-á a 
posse no prazo de até 10(dez) dias contados da data de publicação deste decreto, na forma do 

disposto no art. 13, § 1º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 4º. Será tornado sem efeito o ato de nomeação, se não ocorrer a posse e o exercício nos prazos 

legais, consoante disposição do art. 14, § 2º da Lei Municipal nº 485/2007. 

Art. 5º. Os candidatos aprovados, nomeados e empossados, submeter-se-ão ao Regime Jurídico 

Único dos Servidores Públicos do Município de Viçosa do Ceará – CE, inclusive quanto às atribuições e 

vencimentos nesta legislação estabelecida. 

Art. 6º. A denominação, classe e vencimentos dos cargos efetivos, estão estabelecidos no Edital nº
001/2018 do Concurso Público e na Lei Municipal Nº 485/2007.

Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ, EM 26 DE ABRIL DE 2021.

JOSÉ FIRMINO DE ARRUDA
PREFEITO

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 7 de 8



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito(a)

JOSE FIRMINO DE ARRUDA

Secretaria de Administração Geral

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Finanças

Eurico José Carneiro Fontenele Arruda

Gabinete do Prefeito

Renato Andrade Gurgel

Secretaria de Agricultura e Extensão Rural

Antônio José Sousa de Morais

Secretaria Geral de Infraestrutura

Pedro da Silva Brito

Secretaria de Logística e Estratégia
Administrativa

Francisco Sebastião de Miranda Filho

Regime Próprio de Previdência
Social(viçosa Prev)

Jose Elias Silva de Oliveira

Secretaria de Desporto e Lazer

Adriano Silva dos Santos

Secretaria de Educação

Willia Maria Oliveira de Andrade

Secretaria de Turismo, Cultura e Meio
Ambiente

Gilton Barreto de Castro

Secretaria de Saúde

Adriano Rocha da Silva

Secretaria da Cidadania e Promoção
Social

Maria Neide Pereira da Silva

aDOM

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

CNPJ: 10.462.497/0001-13

www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial/?id=721

Página(s) 8 de 8


		2021-04-28T12:54:02+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará
	Diário oficial: Ano VI - Edição Nº DCXCVII de 27 de Abril de 2021 - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará




